


 
Esmena 2.- Esmena de supressió a l’article 4 
Es proposa suprimir els apartats 2 i 3 de l’article 4, i, en conseqüència, eliminar 
el número 1 de l’únic paràgraf que tindria l’article. 
 
Esmena 3.- Esmena de supressió a l’article 5 
Es proposa suprimir l’article 5, amb tot el seu contingut. 
(Si s'accepta l'esmena caldrà tornar a numerar els articles següents i les 
referències als mateixos, si n'hi ha) 
 
Esmena 4.- Esmena de modificació a l’article 6 
Es proposa modificar el redactat de l’article 6 , amb el text següent: 
“El Govern en el termini màxim de dos mesos, prèvia concertació amb els 
sindicats més representatius de la Funció Pública, atenent al principi d’equilibri 
econòmic i preveient una gestió comptable diferenciada, desenvolupa el que 
disposa l’article 82.3 de la Llei de la funció pública, de 15 de desembre del 
2000, amb la finalitat que “reglamentàriament quedi regulada en tots els 
aspectes la mútua de funcionaris de l’Administració general.”. 
 
Esmena 5.- Esmena de supressió a l’article 7 
Es proposa suprimir l’article 7, amb tot el seu contingut. 
(Si s'accepta l'esmena caldrà tornar a numerar els articles següents i les 
referències als mateixos, si n'hi ha) 
 
Esmena 6.- Esmena d’addició d’un nou article 
Es proposa afegir, després de l’article 8, un nou article amb el text següent: 
“Article xx. Reducció de la despesa sumptuària 
1. El Govern redueix, en el Pressupost 2009, en almenys el 25% la dotació de 
les partides pressupostàries corresponents als comptes econòmics 22610, 
Atencions protocol·làries i de representació, 22660 Reunions, conferències i 
cursets, 22670 Publicitat i propaganda, 22760 Estudis i treballs tècnics, 230 i 
231 Reemborsament de dietes i locomoció que tenen una dotació 
pressupostària total per a l’any 2008 de 6.821.932,12€. 
2. S’encomana al Govern la reducció, en el projecte de pressupost de l’any 
2009, de les despeses de les ambaixades en un mínim d’un 25%, limitant el 
nombre d’ambaixadors.”. 
(Si s'accepta l'esmena caldrà tornar a numerar els articles següents i les 
referències als mateixos, si n'hi ha) 
 



Esmena 7.- Esmena de supressió a l’article 11 
Es proposa suprimir l’article 11, amb tot el seu contingut. 
(Si s'accepta l'esmena caldrà tornar a numerar els articles següents i les 
referències als mateixos, si n'hi ha) 
 
Esmena 8.- Esmena d’addició d’un nou article 
Es proposa afegir, després de l’article 11, un nou article amb el text següent: 
“Article xx. Crèdits tous per a noves iniciatives empresarials 
1. Atesa la complicada situació financera a nivell internacional marcada per una 
manca de liquidesa en tot el sistema bancari així com per la implantació de 
fortes mesures restrictives en el risc creditici, i tenint molt present l’efecte 
perjudicial a curt i a llarg termini que aquesta restricció del crèdit pot tenir sobre 
el creixement i el desenvolupament econòmic, el Consell General declara 
d’interès nacional i social l’establiment de crèdits amb tipus preferents per al 
finançament de noves iniciatives empresarials i/o professionals. D’acord amb el 
que disposa l’article 7 de la Llei 14/2003, del 23 d’octubre, de l’Institut Nacional 
Andorrà de Finances, el Govern encomana a l’INAF que promogui l’establiment 
de les línies creditícies que s’escaiguin a l’empara del que preveuen la Llei 
d’ordenació del sistema financer, del 27 de novembre de 1993, i la Llei de 
coeficients d’inversions obligatòries, del 30 de juny de 1994, per aplicar aquesta 
declaració. 
2. En el termini de tres mesos des de l’entrada en vigor d’aquesta Llei, el 
Govern ha d’establir, amb concertació amb les principals associacions 
empresarials i els col·legis professionals, els criteris d’accés a aquest 
programa.”. 
(Si s'accepta l'esmena caldrà tornar a numerar els articles següents i les 
referències als mateixos, si n'hi ha) 
 
Esmena 9.- Esmena d’addició d’un nou article 
Es proposa afegir, després de l’article 11, un nou article amb el text següent: 
“Article xx.  Crèdits tous per a la reconversió i expansió d’activitats 
1. Davant la necessitat d’afavorir i facilitar les reconversions professionals i 
d’empreses amb l’objectiu de minimitzar la pèrdua de llocs de treball i el risc de 
tancament d’alguns negocis, el Consell General declara d’interès nacional i 
social l’establiment de crèdits amb tipus preferents per al finançament de 
processos de reconversió i expansió d’activitats empresarials. D’acord amb el 
que disposa l’article 7 de la Llei 14/2003, del 23 d’octubre, de l’Institut Nacional 
Andorrà de Finances, el Govern encomana a l’INAF que promogui l’establiment 
de les línies creditícies que s’escaiguin a l’empara del que preveuen la Llei 
d’ordenació del sistema financer, del 27 de novembre de 1993, i la Llei de 
coeficients d’inversions obligatòries, del 30 de juny de 1994, per aplicar aquesta 
declaració. 



2. En el termini de tres mesos el Govern estableix, amb concertació amb les 
principals associacions empresarials i els col·legis professionals, els criteris 
d’accés a aquest programa.”. 
(Si s'accepta l'esmena caldrà tornar a numerar els articles següents i les 
referències als mateixos, si n'hi ha) 
 
Esmena 10.- Esmena d’addició d’un nou article 
Es proposa afegir, després de l’article 11, un nou article amb el text següent: 
“Article xx. Tarifes FEDA i STA 
1. Es deroga el cànon que grava els rebuts emesos per FEDA i STA. 
2. El tipus de gravamen sobre els serveis de comunicacions i de 
subministrament elèctric queda establert en el 4%. 
3. El Govern encomana als Consells d’Administració de FEDA i STA un estudi 
de reducció de les tarifes dels serveis que presten amb l’objectiu de repercutir 
en els ciutadans i empreses d’Andorra part dels beneficis de les dues entitats 
parapúbliques sense comprometre els seus plans d’actuació i d’inversions 
futurs. Aquesta reducció opera a comptar de la facturació del mes de gener del 
2009.”. 
(Si s'accepta l'esmena caldrà tornar a numerar els articles següents i les 
referències als mateixos, si n'hi ha) 
 
Esmena 11.- Esmena d’addició d’un nou article 
Es proposa afegir, després de l’article 11, un nou article amb el text següent: 
“Article xx. Pagament als proveïdors d’empreses públiques 
1. El Govern i les empreses parapúbliques atenen les factures pendents de 
pagament a la data d’aprovació d’aquesta Llei, i les que es presentin amb 
posterioritat, en el termini màxim de cinquanta-cinc dies a comptar de la seva 
data de presentació. 
2. Superat aquest termini l’import de la factura a satisfer merita l’interès legal.  
3. El Govern i les empreses parapúbliques poden interrompre motivadament el 
termini de pagament, quan s’hagin de practicar actuacions de control o 
d’instrucció del procés de pagament.”. 
(Si s'accepta l'esmena caldrà tornar a numerar els articles següents i les 
referències als mateixos, si n'hi ha) 
 
Esmena 12.- Esmena de supressió a l’article 15 
Es proposa suprimir l’article 15, amb tot el seu contingut. 
(Si s'accepta l'esmena caldrà tornar a numerar els articles següents i les 
referències als mateixos, si n'hi ha) 
 



Esmena 13.- Esmena d’addició d’un nou article 
Es proposa afegir, després de l’article 26, un nou article amb el text següent: 
“Article xx. Tramitació del Pla Nacional d’Atenció Social 
1. Per tot el dia 30 de desembre del 2008, el Govern ha d’aprovar i publicar al 
Butlletí Oficial del Principat d’Andorra el nou Pla Nacional d’Atenció Social, 
iniciat a finals del 2005 amb la participació de diferents agents socials i 
coordinat pel CRES. 
2. El Pla Nacional d’Atenció Social defineix els objectius generals i específics, a 
curt i mitjà termini, en els diferents àmbits d’actuació: gent gran, infància, 
violència de gènere, discapacitats i situacions de dependència, voluntariat i 
col·lectius vulnerables. 
3. El Pla contempla també els programes pressupostaris que contenen els 
recursos econòmics, humans i materials necessaris per dur-lo a terme, atenent 
a l’actual context de crisi econòmica. 
4. El reglament de prestacions econòmiques ha d’enquadrar-se en les línies 
d’actuació definides en el Pla Nacional d’Atenció Social.”. 
(Si s'accepta l'esmena caldrà tornar a numerar els articles següents i les 
referències als mateixos, si n'hi ha) 
 
Esmena 14.- Esmena d’addició d’un nou article 
Es proposa afegir, després de l’article 26, un nou article amb el text següent: 
“Article xx. Pensió de solidaritat per la gent gran  
1. La pensió de solidaritat per la gent gran consisteix en el pagament d’una 
prestació econòmica mensual de caràcter vitalici a la persona destinatària en 
les condicions, quantia i forma que s’estableixen en aquesta Llei i les normes 
reglamentàries. 
2. Té dret a la pensió de solidaritat per la gent gran, la persona que compleix 
els següents requisits generals: 
a) haver complert seixanta cinc anys en el moment de la sol·licitud; 
b) no treballar; 
c) residir legalment i permanentment al Principat d’Andorra i haver-ho fet durant 
deu anys consecutius i immediatament anteriors als seixanta cinc anys; 
d) no ésser usuària d’una prestació de serveis d’acolliment residencial. 
3.Té dret a la pensió de solidaritat per la gent gran la persona que compleix els 
següents requisits econòmics: 
a) quan la persona beneficiària viu sola, els ingressos que percep per tots els 
conceptes no superen el llindar econòmic de precarietat establert pel Govern; 
b) si la persona beneficiària viu amb el cònjuge o parella de fet i la suma dels 
ingressos que perceben per tots els conceptes no supera dues vegades el 
llindar econòmic de precarietat; 



c) si la persona beneficiària conviu en un nucli familiar amb lligams de 
consanguinitat fins el segon grau i la suma dels ingressos que perceben per 
tots els conceptes tots els seus membres no supera el llindar econòmic de 
precarietat establert multiplicat per la quantitat de membres. 
Es considera ingrés, tant de la persona beneficiària com dels familiars amb qui 
convisqui, l’obtenció de qualsevol renda, ja sigui per treball, capital, bens 
immobles o pensions. 
4. L’import de la pensió que és variable es determina individualment d’acord 
amb la quantitat equivalent a la diferència entre el llindar econòmic de 
precarietat i el còmput d’ingressos segons els mateixos criteris que els requisits 
econòmics establerts en l’apartat 3. 
5. La pensió de solidaritat per la gent gran s’extingeix en el moment en què la 
persona beneficiària deixi de complir els requisits generals o econòmics exigits, 
o per defunció. 
6. El llindar econòmic de precarietat, que és la taxa de risc de la pobresa, es 
fixa com el 60 per cent de la mediana de la despesa anual equivalent. 
7. El llindar econòmic de precarietat s’estableix anyalment en la Llei del 
pressupost.”. 
(Si s'accepta l'esmena caldrà tornar a numerar els articles següents i les 
referències als mateixos, si n'hi ha) 
 
Esmena 15.- Esmena d’addició d’un nou article 
Es proposa afegir, després de l’article 26, un nou article amb el text següent: 
“Article xx. Subvenció econòmica a les escoles bressol 
1. La subvenció econòmica a les escoles bressol consisteix en una aportació 
de Govern per mes i plaça a les escoles bressol comunals i a les escoles 
bressol privades, per tal de reduir el preu mensual que pertoca abonar a les 
famílies.  
2. En el cas que la quota mensual fixada per plaça supera en un 25% la quota 
mensual mitjana de les escoles bressol comunals, no hi ha lloc a la subvenció.”. 
3. L’import de la subvenció per mes i plaça és de 75 euros, que s’abona 
directament pel Govern a l’escola bressol i, en conseqüència, dóna lloc al 
descompte de la quota mensual a satisfer pel seu beneficiari. 
(Si s'accepta l'esmena caldrà tornar a numerar els articles següents i les 
referències als mateixos, si n'hi ha) 
 
Esmena 16.- Esmena d’addició d’un nou article 
Es proposa afegir, després de l’article 26, un nou article amb el text següent: 
“Article xx. Règim d’atorgament de les prestacions de la Caixa Andorrana de 
Seguretat Social 
1. L’endemà de la publicació al Butlletí Oficial del principat d’Andorra de la 
present Llei s’aplica, sense cap ajornament, el que disposen els articles 135 i 



141 de la llei de la seguretat social aprovada el dia 3 d’octubre del 2008, que 
diuen textualment: 

“Article 135. Tarifes de responsabilitat 
1. S’entén per tarifes de responsabilitat el valor assignat als actes 
sanitaris per a l’atenció a les persones malaltes. 
2. Les despeses derivades de prestacions efectuades o prescrites com a 
conseqüència d’un accident laboral o d’una malaltia professional 
s’abonen en el 100% de les tarifes de responsabilitat i sempre d’acord 
amb la nomenclatura dels actes sanitaris vigents. 
3. Les despeses derivades de prestacions efectuades o prescrites com a 
conseqüència d’un accident no laboral o d’una malaltia comuna s’abonen 
en els percentatges següents: 
a) Les despeses sanitàries corresponents als actes efectuats o prescrits 
per cadascun dels professionals de la salut, el 75% de les tarifes de 
responsabilitat d’acord amb la nomenclatura. 
 
b) Les despeses d’hospitalització i d’internament, tant de sojorn com dels 
actes sanitaris efectuats durant l’hospitalització o l’internament, el 90% 
de les tarifes de responsabilitat d’acord amb la nomenclatura. 
4. En el cas que l’import pagat de la prestació sigui inferior a la tarifa de 
responsabilitat, el reembossament es fa prenent com a base l’import 
pagat. 
5. Tenen dret a un reembossament del cent per cent de les tarifes de 
responsabilitat de la Caixa Andorrana de Seguretat Social, els orfes fins 
als 18 anys o fins als 25 en el cas que cursin estudis en un establiment 
d’ensenyança reconegut. 
6. Prèvia sol·licitud a la Caixa Andorrana de Seguretat Social, tenen dret 
a un reembossament del cent per cent de les tarifes de responsabilitat: 
a) Les persones jubilades que tinguin uns revinguts totals inferiors a un 
import igual o inferior al salari mínim mensual.  
b) Les persones discapacitades que reben una pensió de solidaritat i les 
persones que com a conseqüència d’una invalidesa resten incapacitades 
per a exercir qualsevol activitat professional. 
c) Les persones amb recursos econòmics insuficients, d’acord amb els 
requisits establerts per reglament. 
7. El Govern, previ informe del Consell d’Administració de la Caixa 
Andorrana de Seguretat Social, ha d’establir reglamentàriament una llista 
de patologies les despeses de tractament de les quals es reembossen 
fins a una base del 100% de les tarifes de responsabilitat. 
8. El Govern previ informe del Consell d’Administració de la Caixa 
Andorrana de Seguretat Social, pot establir reglamentàriament altres 
supòsits en què determinats col·lectius tinguin dret a un reembossament 
del cent per cent de les tarifes de responsabilitat. 
 



Article 141. Règim d’atorgament de les prestacions 
1. El pagament de les despeses derivades d’un accident laboral o d’una 
malaltia professional s’atorguen en règim de tercer pagador. 
2. El pagament de les despeses derivades d’una hospitalització en un 
establiment convencionat s’atorguen en règim de tercer pagador. 
3. S’entén per tercer pagador el règim en el qual la caixa Andorrana de 
Seguretat Social abona directament al prestador de serveis les despeses 
que van a càrrec de la seguretat social. 
4. En el cas de despeses ocasionades per una malaltia comuna o per un 
accident no laboral, la persona assegurada paga directament als 
prestadors i posteriorment demana el reembossament a la Caixa 
Andorrana de Seguretat Social. 
5. El pagament de qualsevol tipus de despeses ocasionades pels 
col·lectius que, d’acord amb l’article 135, tenen dret al reembossament 
del cent per cent de les tarifes de responsabilitat, s’atorguen en règim de 
tercer pagador en les condicions que s’estableixin per reglament. 
6. Es poden establir reglamentàriament modalitats de pagament en 
règim de tercer pagador per a prestacions o altres col·lectius 
determinats.”. 

2. El Govern en el termini màxim d’un mes ha d’aprovar els reglaments 
previstos en els articles 135 i 141 de la llei esmentada. 
(Si s'accepta l'esmena caldrà tornar a numerar els articles següents i les 
referències als mateixos, si n'hi ha) 
 
Esmena 17.- Esmena de modificació a l’article 27 
Es proposa modificar el redactat de les lletres a) i b) de l’apartat 1 de l’article 
27, amb el text següent: 
“a) Per als vehicles que emeten menys de 160g de CO2 per km recorregut, el 
tipus de l’impost es redueix en un 50%. 
b) Els vehicles que emeten menys de 140 g de CO2 queden exempts del 
pagament de l’impost.”. 
 
Esmena 18.- Esmena d’addició d’un nou article 
Es proposa afegir, després de l’article 27, un nou article amb el text següent: 
“Article xx. Pla d'ajuda al finançament per la compra de vehicles eficients  
Amb l’objectiu de contribuir a una reducció significativa de la contaminació 
atmosfèrica el Consell General declara d’interès nacional i social la substitució 
de vehicles amb antiguitat superior a dotze anys per vehicles eficients des del 
punt de vista ecològic, atenent a l’efecte positiu de la mesura sobre la 
reactivació en la compra de vehicles. El Govern encomana a l’INAF que, 
d’acord amb l’establert en l’article 7 de la llei 14/2003, del 23 d’octubre, de 
l’Institut Nacional Andorrà de Finances, i a l’empara del que assenyalen la Llei 
d’ordenació del sistema financer, de data 27 de novembre del 1993, i la Llei de 



coeficients d’inversions obligatòries, de data 30 de juny del 1994, promogui 
l’establiment de crèdits amb tipus preferents per al finançament de l’adquisició 
de vehicles eficients, sempre que la nova adquisició suposi la substitució d’un 
vehicle de més de 12 anys i la baixa del mateix en el Registre de vehicles i que 
el preu del nou vehicle no superi els 22.500 €.”. 
 




